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strikternes udvikling. Landmanden sammen- 
sætter en bedrift af bæredygtige enheder, der 
passer til landmandens lyst og muligheder. Når 
landmanden bliver ældre,, skal landmanden 
kunne trække sig gradvis tilbage. 

7. LANDDISTRIKTSSTØTTELOVEN 

Udfordringer 
Landbruget er vigtigt for aktiviteten i landdi- 
strikter, men faldet i antallet af bedrifter og en 
øget mekanisering skaber problemer for opret- 
holdelse af levende landdistrikter. Gennemfø- 
relsen af miljømål medfører et pres på omkost- 
ningerne for landbruget, og presset skal lettes 
ved at få hensynene til miljø dokumenteret i 
produkterne samt ved, at støtten til landbrugs- 
driften i stigende grad gives til fremme af miljø- 
og naturvenlig produktion. 

Regeringen er ved at gennemføre en ny land- 
distriktsstøttelov baseret på nye EU-regler. Den 
skal danne grundlag for et bæredygtigt jord- 
brug, som kan forbedre miljøet. Og samtidig bli- 
ver jordbrugets positive bidrag til landdistrik- 
ternes udvikling, beskæftigelsen og samfunds- 
økonomien forstærket. Der skal lægges større 
vægt på indsatsen over for udviklingen i land- 
distrikterne. 

Loven sigter på at bidrage til udvikling og til- 
pasning af landdistrikterne og fremme aktivite- 
ter inden for turisme og håndværk. Gruppen af 
små og mellemstore jordbrug kan især få fordel 
af at løfte disse opgaver. En række støtteordnin- 
ger vil sigte på at genoprette og udvikle landdi- 
strikternes konkurrenceevne og skabe øget 
beskæftigelse. 

Loven skal målrette støtten, være smidig i 
administrationen og have sammenhæng med 
den samlede landdistriktsstøttepolitik. Både de 
økonomiske og miljømæssige virkninger af 
landdistriktsstøtten bliver hermed styrket. 

Indsatsen omfatter: 
-  Fremme af miljøvenligt jordbrug, økologisk 

jordbrug og etablering af læhegn. 
-  Investeringer i jordbrugsbedrifter, især for- 

bedring af dyrevelfærd. 
-  Hjælp til yngre jordbrugeres første etable- 

-ring. 
-  Efteruddannelse af jordbrugere. 
-  Forbedring af forarbejdning og afsætning af 

jordbrugs- og skovbrugsprodukter 

-  Fremme af særlige landdistriktsaktiviteter og 
LEADER-aktiviteter (projekter med særlig 
nyhedsværdi). 

-  Opretholdelse af jordbrug på mindre øer. 

Miljø 
Anvendelse af pesticider og udvaskningen af 
kvælstof i jordbruget skal reduceres. Regeringen 
vil derfor give tilskud til etablering/reetablering 
af våde enge/vådområder, miljøvenlig jord- 
brug, skovrejsning og økologisk jordbrug. Dette 
bidrager til opfyldelse af Vandmiljøplan II og 
Pesticidhandlingsplanen. 

Dyrevelfærd 
Indførelse af tilskud for investeringer i jordbrug 
til forbedringer i dyrevelfærd. 

Etablering af yngre jordbrugere 
Strukturudviklingen i jordbruget hen imod stør- 
re og kapitaltunge bedrifter udgør en udfor- 
dring for generationsskiftet. Regeringen støtter 
derfor unge landmænds førstegangsetablering 
som selvstændige jordbrugere. Regeringen vil 
satse på landmænd med tilstrækkelige faglige, 
herunder uddannelsesmæssige kvalifikationer. 

Der er tale om en fremadrettet erhvervsind- 
sats over for fødevareerhvervets primærpro- 
duktion og forarbejdningsled. Loven bidrager 
væsentligt til udvikling af landdistrikternes 
eksistensgrundlag. 

Indsats 
Regeringen vil skabe rammerne for bæredygtig 
jordbrugsproduktion - miljømæssigt og økono- 
misk. Fokusområder er miljø, økologi og dyre- 
velfærd. Det er afgørende, at generationsskiftet 
sikres. Unge landmænd, der vil kunne overleve 
i den skærpede konkurrence, vil blive hjulpet i 
gang. Der skabes flere forskelligartede økono- 
miske aktiviteter i landdistrikterne. 

8. FISKERlSTRUKTURLOV OG SEKTORPLAN 

Udfordringer 
Værdien af de begrænsede fiskeressourcer skal 
forøges. Det kræver en dynamisk omstilling og 
strukturudvikling i hele fiskerisektoren. 

Regeringen har fremlagt lovforslag til æn- 
dring af fiskeristrukturloven og udarbejdet en 
sektorplan for dansk fiskeri 2000-2006. Sektor- 
planen, som skal endelig godkendes äf EU- 
kommissionen, og fiskeristrukturloven vil være 


